1

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PROGEPE – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

CPTA – COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

PROGRAD – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

EDITAL N.º 38, de 06 de março de 2020

 O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, resolve tornar público o resultado final do Concurso Público destinado ao provimento

de vagas no cargo de Músico, aberto pelo Edital nº 245/2019, publicado no Diário Oficial da União

de 01/08/2019.

1. A relação de Candidatos aprovados no Concurso Público, respeitados os limites dispostos no

Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28/03/20198, está discriminada a seguir, por instrumento e por

opção de concorrência de vaga, na forma do disposto no subitem 15.2 do Edital nº 245/2019:

Flauta/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 RUBEM ELOY SCHUENCK Ampla Concorrência 88,31

2 PAULA CRISTINA CABRAL MARTINS Ampla Concorrência 83,11

3 ROMULO JOSE BARBOSA DA SILVA Reservada a Negro 80,08

4 SAMMY FUKS Ampla Concorrência 82,19

5 LINCOLN SENA PINHEIRO Ampla Concorrência 71,40

Percussão/Teclados/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 RAFAELA DE OLIVEIRA CALVET Ampla Concorrência 89,99

2 JANAINA PAIVA GARCIA SA Ampla Concorrência 83,10

3 ELIEZER ALVES CORREA Ampla Concorrência 82,31

4 ALEX SOUSA FRAGA Ampla Concorrência 77,89

Trombone Baixo/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 LEANDRO DANTAS DOROTEA Ampla Concorrência 87,91

2 NICOLAS NUNES FERNANDES Ampla Concorrência 68,31

 2

Trombone Tenor/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 ELISEU DE ASSIS SANTOS Ampla Concorrência 74,19

2 MISAEL SILVEIRA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 63,00

Trompa/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 RAPHAEL RESENDE MENDONCA Ampla Concorrência 73,40

2 ISABELLE MENEGASSE SILVA Ampla Concorrência 71,60

3 DANIEL SOARES DA SILVA Ampla Concorrência 69,29

Violino/Música Sinfônica

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 IVAN SCHEINVAR TAVARES Ampla Concorrência 82,32

2 THIAGO JESUS DA COSTA Ampla Concorrência 71,79

3 ANTON CARBALLO GONZALEZ Ampla Concorrência 70,30

Viola/Música Camerista

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 CLARA LUCIA DOS SANTOS Ampla Concorrência 84,20

2
CARLOS EDUARDO BATISTA

TAVARES
Ampla Concorrência 70,91

Violoncelo/Música Camerista

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1
GLENDA VALERIA FERREIRA

CARVALHO KREINSKI
Ampla Concorrência 87,80

2 THAIS DOS SANTOS FERREIRA Ampla Concorrência 78,90

3 BRUNO RAFAEL VALENTE DA SILVA Ampla Concorrência 74,90

4 MARCOS DA CONCEICAO RANGEL Ampla Concorrência 66,93

Alaúde/Música Antiga

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 ROSIMARY PARRA GOMES Ampla Concorrência 77,92

2
HAROLDO ROGER BENGHI

BURMESTER
Ampla Concorrência 77,67

3
GUILHERME DE CAMARGO BARROS

AFFONSO
Ampla Concorrência 76,94

4
NEI ANTONIO BITTAR DE

CARVALHO
Ampla Concorrência 71,57

5 ANDERSON DE LIMA Ampla Concorrência 62,11

 3

Canto/Música Antiga

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1 SONIA LEAL DE SOUZA WEGENAST Ampla Concorrência 88,85

2
LUDMILLA THOMPSON SATHLER

FREITAS
Ampla Concorrência 83,78

3 MARCOS TEIXEIRA SFREDO Ampla Concorrência 75,15

4 MARCIA ELOIZA KAYSER Ampla Concorrência 70,52

5 MARINA GUISASOLA SANTOS Ampla Concorrência 65,92

Viola da Gamba/Música Antiga

Classificação Nome
Opção de Concorrência de

Vaga

Nota

Final

1
MARIA CECILIA DE QUEIROZ

APRIGLIANO
Ampla Concorrência 88,29

2 IARA LAGOS UNGARELLI Ampla Concorrência 84,91

3 GUSTAVO WEISS FRECCIA Ampla Concorrência 80,99

2. Dentre os Candidatos que optaram por concorrer às vagas reservadas a pessoa com deficiência e

a negros, não houve nenhum aprovado para os instrumentos com reserva de vagas imediatas para

pessoa com deficiência e para negros, divulgados nos termos da Nota Oficial nº 6, de 11/10/2019,

no endereço eletrônico do Concurso Público: <www.coseac.uff.br/concursomusico/uff/2019>.

3. Dando cumprimento ao disposto na Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de 2018, publicada no

Diário Oficial da União de 10 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão, foi (foram) convocado(s) o(s) Candidato(s) autodeclarado(s) preto(s) ou pardo(s),

aprovado(s) em instrumento(s) sem reserva imediata de vagas a negros e classificado(s) nos limites

dispostos no Anexo II do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, para participar(em) de Procedimento de

Heteroidentificação.

4. O Concurso será válido por 2 (dois) anos a contar da data da publicação deste Edital em Diário

Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do artigo 37, inciso III, da

Constituição Federal; do artigo 12 da Lei n.º 8.112/1990; e, do artigo 43 do Decreto nº 9.739/2019,

a critério exclusivo da Administração da Universidade.

Niterói, 06 de março de 2020.

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega

Reitor

http://www.coseac/